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АНОТАЦІЯ

Філоненко О. В. Освіта Кіровоградщини (Єлисаветградщини) другої

половини ХІХ – ХХ століття в історико-педагогічних рефлексіях українських

дослідників. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук

(доктора наук) зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія

педагогіки. – Центральноукраїнський державний педагогічний університет

імені Володимира Винниченка. Кропивницький, 2018.

У дисертації розкрито й цілісно охарактеризувано історико-педагогічні

рефлексії вітчизняних дослідників розвитку освіти та педагогічної думки на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої половини ХІХ – XX ст.

Відповідно до мети визначено такі завдання дослідження:

1. Обґрунтувати теоретико-методологічні основи та категоріальний

апарат дослідження, здійснити класифікацію джерельної бази та з’ясувати

ступінь вивчення проблеми.

2. Схарактеризувати соціокультурні умови розвитку краю, ґенезу освіти

та педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) у другій

половині ХІХ – ХХ ст.

3. Виявити особливості формування наукових знань про розвиток освіти

регіону та дослідити історико-педагогічні рефлексії з окремих галузей

професійної освіти.

4. Проаналізувати наукові розвідки у вивченні персоналій, що

репрезентували педагогічну думку регіону.

5. Розкрити етапи вивчення педагогічної спадщини В. Сухомлинського

та здійснити історико-педагогічний аналіз досліджень, присвячених освітній

діяльності та педагогічному доробку видатного педагога.

6. Узагальнити праці вітчизняних учених щодо регіональних

особливостей розвитку освіти та педагогічних пошуків педагогів-новаторів

Кіровоградщини 50–70-х рр. ХХ ст.
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Концептуальні засади дослідження. Провідною ідеєю нашого

дослідження є твердження про те, що освіта Кіровоградщини

(Єлисаветградщини) – це частина історії вітчизняної освіти, яка вирізнялася

своєрідними культурними та освітянськими традиціями, що зумовили

формування педагогічної самобутності, яка виявилася в специфічності

окремих навчальних закладів у різні періоди вітчизняної історії, у

просвітницькій роботі діячів освіти та культури, оригінальності педагогічних

пошуків, створенні новаторських освітньо-виховних систем.

Розгляд історії освіти на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) в

історико-педагогічних рефлексіях українських дослідників можливий на

засадах системного підходу. Його застосування дозволяє всебічно й цілісно

проаналізувати ґенезу всіх складників освітнього процесу: становлення та

функціонування загальноосвітніх та професійних навчальних закладів

(педагогічних, професійно-технічних, музичних, художніх, військових тощо),

новаторських шкіл краю, освітню діяльність та педагогічну спадщину

окремих діячів освіти через їх висвітлення у вітчизняній історико-педагогічній

історіографії, враховуючи загальні тенденції розвитку суспільства, освітні

парадигми та особливості соціокультурної історії регіону.

Особливості вітчизняної історії другої половини ХІХ – XX ст. зумовили

застосування хронологічного підходу для з’ясування рефлексій дослідників

щодо розвитку освіти на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) та

виокремлення трьох періодів: перший – дореволюційний (друга половина

XIX – 1917 р.) – праці сучасників у хронологічних межах дослідження; другий

– радянський (1919–1991 рр.) – історико-педагогічні рефлексії вчених

радянського періоду; третій – сучасний (з 1991 р. – до нашого часу) – праці

дослідників часів незалежної України.

Кожний із вищезазначених періодів має свої суттєві відмінності в

характері підходів до історико-педагогічного дискурсу, у змісті та напрямах

досліджень різних аспектів розвитку освіти і педагогічної думки на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині), які зумовлені соціально-економічними,
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суспільно-політичними та соціально-культурними реаліями тих часів, коли

здійснювалися ці дослідження. Особливого значення набуває аналіз

властивих цим періодам освітніх парадигм. Зі зміною освітніх парадигм

відбулися трансформації у наукових пошуках учених.

У дореволюційний період (друга половина XIX – 1917 р.) – переважали

праці, у яких подавався загальний аналіз існуючої системи освіти в регіоні,

огляд фактів життя, змісту і напрямів творчості освітніх діячів

Єлисаветградщини та їхню роль у розбудові навчально-виховних закладів і

системи народної освіти на території краю. Найбільш повно в радянській

історіографії (1919–1991 рр.) розкрито освітню діяльність та педагогічні

погляди видатних представників регіону другої половини ХХ ст. Пошук

нових методологічних підходів на початку 90-х рр. XX ст. зумовив

збільшення фактографічної бази. Відкритість і доступність архівних джерел

уможливили істотну інтенсифікацію науково-дослідницького процесу.

Сучасний період характеризується зростанням кількості ґрунтовних

досліджень, у яких усебічно висвітлюються різні аспекти історії освіти,

особливості розвитку окремих навчальних закладів на території

Кіровоградщини (Єлисаветградщини), життя і творчість учених-освітян

регіону.

Аналіз стану наукової розробленості проблеми ґенези освіти на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) свідчить про те, що з середини XIX ст. й

до початку XXI ст. йшов поступальний процес нагромадження наукових знань

про розвиток освіти та педагогічної думки регіону. Разом із тим, у

дослідженнях зберігалася низка проблем, що аналізувались як наскрізні

впродовж тривалого періоду, серед них, зокрема: історія окремих закладів

освіти, особливості розвитку регіональної освіти, персоналії найбільш

видатних педагогічних постатей краю тощо. Отже, виокремивши періоди та

особливості змісту наукових пошуків дослідників на кожному з них, ми

цілісно й системно представимо розвиток освіти на Кіровоградщині

5

(Єлисаветградщині) в історико-педагогічних рефлексіях вітчизняних

дослідників.

Методологічну основу дослідження становлять фундаментальні теорії,

ідеї та положення різних наукових галузей, що відображені на філософському,

загальнонауковому, конкретно-науковому рівнях вивчення проблеми:

філософські знання забезпечили розгляд історії розвитку освіти на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) у другій половині ХІХ – XX ст. у

просторі діалектичних законів та закономірностей, взаємозалежності та

взаємовпливів явищ об’єктивної дійсності; загальнонаукові методологічні

підходи: системний підхід уможливив цілісний розгляд історико-педагогічних

досліджень розвитку освіти та педагогічної думки на Кіровоградщині

(Єлисаветградщині) другої половини ХІХ – ХХ ст. в єдності з суспільно-

політичними та науково-педагогічними детермінантами; культурологічний

підхід дав змогу розглянути розвиток освіти на Кіровоградщині

(Єлисаветградщині) в окреслений хронологічними межами дослідження

період як явище суспільної культури, як результат накопиченого суспільного

досвіду; герменевтичний підхід допоміг зрозуміти та інтерпретувати

змістовий і смисловий аспекти історико-педагогічних рефлексій, зафіксованих

у різноманітних письмових текстах, та забезпечив власне бачення і

тлумачення обраного матеріалу; історіографічний підхід дав змогу

проаналізувати основні джерела та історико-педагогічні рефлексії вчених із

розвитку освіти та педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині)

другої половини XIX – ХХ ст., написані в різні періоди вітчизняної історії;

конкретно-наукові підходи: парадигмальний підхід допоміг висвітлити логіку

розвитку освіти та формування педагогічних ідей у регіоні в конкретних

історичних умовах за різних ідеологічних парадигм, суспільно-виховних

ідеалів; персоналістично-біографічний підхід дозволив прослідкувати процеси

розвитку досліджень педагогічної спадщини громадських діячів,

просвітителів, педагогів Кіровоградщини (Єлисаветградщини) та висвітлити

їхній внесок у загальний процес формування вітчизняної історії педагогіки.
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Означені підходи ґрунтуються на сукупності методологічних принципів:

історизму, єдності історичного і логічного, об’єктивності, усебічності й

цілісності вивчення історико-педагогічних процесів і явищ.

У ході дослідження використано комплекс методів: загальнонаукові –

аналіз, синтез, індукція, дедукція, узагальнення, порівняння, ретроспекція –

стали основними засобами вивчення різноманітних історико-педагогічних

рефлексій вітчизняних дослідників із розвитку освіти та педагогічної думки на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої половини ХІХ – XX ст.; історико-

педагогічні: наративний метод дав можливість упорядкувати та відобразити

розмаїття історико-педагогічних інтерпретацій розвитку освіти на

Кіровоградщині (Єлисаветградщині) у досліджуваний період; історико-

структурний метод забезпечив розробку структури дослідження, можливість

систематизувати історико-педагогічні праці з різних аспектів розвитку

загальної та професійної освіти, діяльності окремих постатей, новаторських

навчальних закладів регіону на різних етапах соціальної історії; історико-

компаративістський метод застосовувався для порівняння й зіставлення

різних соціально-педагогічних явищ, подій, відомостей, фактів і поглядів,

виявлення подібного і відмінного в історико-педагогічних рефлексіях

українських дослідників ґенези освіти на Кіровоградщині (Єлисаветградщині).

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що вперше:

– цілісно схарактеризовано історико-педагогічні рефлексії розвитку

освіти та педагогічної думки на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) другої

половини ХІХ – XX ст. з позицій системного, герменевтичного,

культурологічного, історіографічного, парадигмального та персоналістично-

біографічного підходів; обґрунтовано періодизацію розвитку наукових

рефлексій історії освіти та педагогічної думки досліджуваного регіону, що

охоплює такі періоди: перший – дореволюційний (друга половина XIX –

1917 р.) – праці сучасників у хронологічних межах дослідження; другий –

радянський (1919–1991 рр.) – історико-педагогічні рефлексії вчених
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радянського періоду; третій – сучасний (з 1991 р. – до нашого часу) – праці

дослідників часів незалежної України;

– виявлено особливості нагромадження наукових знань про розвиток

освіти регіону другої половини ХІХ – ХХ ст. та висвітлено історико-

педагогічні рефлексії з окремих галузей професійної освіти (педагогічної,

професійно-технічної, мистецької та ін.);

– узагальнено наукові розвідки педагогічних персоналій

Єлисаветградщини досліджуваного періоду В. Ястребова, М. Федоровського,

М. Завадського, В. Харцієва, Н. Бракер, П. Рябкова, А. Макаренка та

визначено їхній унесок у розвиток української педагогіки;

– розкрито рефлексії вітчизняних учених щодо регіональних

особливостей розвитку освіти, етапів вивчення педагогічної спадщини

В. Сухомлинського та педагогічних пошуків педагогів-новаторів

Кіровоградщини 50–70-х рр. ХХ ст. І. Ткаченка (концепція трудового

виховання), О. Хмури (інноваційна технологія навчання), А. Рєзніка

(педагогіка співробітництва), М. Кодака (дидактично-виховні ідеї),

С. Максютіна (ідея всебічного гармонійного виховання дітей у школі

продовженого дня);

– уточнено поняття «Кіровоградщина (Єлисаветградщина)», «регіон»,

«освіта Кіровоградщини (Єлисаветградщини)», «рефлексія», «рефлексія

історико-педагогічного процесу», «історіографія», «історія вітчизняної

педагогічної думки», «педагогічні персоналії», «новаторство»; особливості

історичного, соціокультурного розвитку регіону, основні характеристики

розвитку освіти Кіровоградщини (Єлисаветградщини) окресленого періоду;

уявлення про творчість громадських діячів і педагогів (В. Ястребова,

М. Федоровського, М. Завадського, В. Харцієва, Н. Бракер, П. Рябкова,

А. Макаренка, В. Сухомлинського, І. Ткаченка, О. Хмури, А. Рєзніка,

М. Кодака, С. Максютіна та ін.), діяльність яких була пов’язана з історією

освітніх процесів на Кіровоградщині (Єлисаветградщині) і є ще

малодослідженою;
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– подальшого розвитку набули класифікація джерел дослідження;


[…]


Новогеоргиевска, Новой Праги (14 июня 1859 – 22 января 1860). 23 арк.

Ф. 2045.

Оп. 1.

844. Спр. 21. П. Ивачева – о пребывании выставки в Елисаветграде,

Киеве, Одессе, о продаже картин. Арк. 7.
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ДОДАТКИ

Додаток А

Єлисаветградський повіт на карті Херсонської губернії

Ю. Шокальського

[http://www.mif.kr.ua/kirov/index.php/galereya/2012-10-28-13-24-46/karty]
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Додаток Б

Кіровоградська область на карті

[http://ukrmap.su/ru-gr/501.html]

482

Додаток В

Заснування земських шкіл в Єлисаветградському повіті

(друга половина ХІХ – початок ХХ ст.)

Рік заснування Кількість Рік заснування Кількість
1867 1 1884 1
1868 - 1885 2
1869 1 1886 4
1870 1 1887 -
1871 - 1888 -
1872 1 1889 1
1873 7 1890 1
1874 18 1891 -
1875 8 1892 4
1876 1 1893 3
1877 2 1894 -
1878 2 1895–1899 11
1879 2 1900–1904 15
1880 5 1910 51
1881 3 1911 33
1882 2 1912 55
1883 2 Всього засновано: 237

[Краткий обзор начального народного образования в Херсонской губернии в

1913 году. Херсон: Тип. О. Д. Ходушной, 1914. С. 1; Народное образование в

Елисаветградском уезде Херсонской губернии в 1904 году. Из общего отчета

Елисаветградской уездной земской управы. Елисаветград: Тип. Гольденберга,

1905. С. 1; Народное образование в Елисаветградском уезде Херсонской

губернии в 1910 году. Елисаветград: Тип. Елисаветградського земства, 1911.

С. 59–60.]
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Додаток Д

Співвідношення тематичних народних читань

у земських школах Єлисаветградського повіту

Кількість у окремі роки
Тематика читань

1898 1903 1904 1905 1910
Духовно-моральні 584 142 77 101 132
Белетристичні 255 126 80 115 374
Історичні 237 72 53 78 161
Географічні 30 24 22 17 102
Природничі, астрономічні та ін. 146 36 19 38 102
Сільськогосподарські - - - - 33
Медичні - - - - 21

[Народное образование в Елисаветградском уезде Херсонской губернии в

1898 году. Елисаветград: Тип. Гольденберга, 1899. С. 33–34; Народное

образование в Елисаветградском уезде Херсонской губернии в 1903 году. Из

общего отчета Елисаветградской уездной земской управы. Елисаветград:

Тип. Гольденберга, 1904. С. 38–39; Народное образование в Елисаветградском

уезде Херсонской губернии в 1904 году. Из общего отчета Елисаветградской

уездной земской управы. Елисаветград: Тип. Гольденберга, 1905. С. 30;

Народное образование в Елисаветградском уезде Херсонской губернии в

1905 году. Из общего отчета Елисаветградской уездной земской управы.

Елисаветград: Тип. Гольденберга, 1906. С. 29; Народное образование в

Елисаветградском уезде Херсонской губернии в 1910 году. Елисаветград: Тип.

Елисаветградського земства, 1911. С. 32.]
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Додаток Е

Кількість книг по тематичним розділам у бібліотеках земських шкіл

Єлисаветградського повіту (станом на 1905 р.)

Тематичний розділ
Кількість

назв
Кількість

томів
Духовно-моральний 3 654 4 023
Історичний 2 582 2 767
Географічний та етнографічний 1 406 1 419
Белетристичний 11 664 12 825
Природничий 1 641 1 702
Сільськогосподарський 1 343 1 382
Різні книги 1 135 1 258

Всього: 23 425 25 376

[Народное образование в Елисаветградском уезде Херсонской губернии в

1905 году. Из общего отчета Елисаветградской уездной земской управы.

Елисаветград: Тип. Гольденберга, 1906. С. 24.]
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Додаток Ж

Навчальний план гімназії за статутом 1871 р.

Кількість годин на тиждень по класах

Предмет
І ІІ ІІІ ІV V VІ

VІІ
молодши

й

VІІ
старший

Усього
годин на
тиждень

Закон Божий 2 2 2 2 2 1 1 1 13

Російська мова з
церковнослов’янсько
ю

4 4 4 3 3 2 2 2 24

Логіка - - - - - - - 1 1

Латинська мова 8 7 5 5 6 6 6 6 49

Грецька мова - - 5 6 6 6 7 6 36

Математика з
фізикою,
математичною
географією і
коротким
природознавством

5 4 3 3 4 6 6 6 37

Географія 2 2 2 2 - - 1 1 10

Історія - - 2 2 2 2 2 2 12

Французька або
німецька мова

- 3 3 3 3 3 2 2 19

Чистописання 3 2 - - - - - - 5

[Розвиток народної освіти і педагогічної думки на Україні (Х – поч. ХХ ст.):

нариси / редколегія: М. Д. Ярмаченко, Н. П. Калениченко, С. У. Гончаренко та

ін. К.: Рад. шк., 1991. С. 145.]
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Додаток З

Навчальний план гімназії за статутом 1914 р.

Кількість годин на тиждень по класах

Предмет
І ІІ

ІІ
І

ІV V VІ
VІ
І

VІІ
І

Усього
годин на
тиждень

Закон Божий 2 2 2 2 2 2 2 2 16
Російська мова і
словесність

5 5 4 4 3 5 4 4 34

Математика 4 4 4 4 5 4 3 4 32
Латинська мова - - 5 5 5 5 5 5 30
Французька мова - 5 3 4 3 3 3 3 24
Німецька мова 4 3 3 3 3 2 3 2 23
Історія 2 3 2 4 4 3 2 2 22
Географія 3 2 2 2 2 1 1 1 14
Філософія - - - - - - 2 1 3
Законознавство - - - - - - - 2 2
Фізика - - - - - 3 4 3 10
Природознавство 2 2 2 - - - - - 6
Малювання і чистописання 4 3 1 - - - - - 8

[Розвиток народної освіти і педагогічної думки на Україні

(Х – поч. ХХ ст.): нариси / редколегія: М. Д. Ярмаченко, Н. П. Калениченко,

С. У. Гончаренко та ін. К.: Рад. шк., 1991. С. 145.]
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Додаток И

«Таблиця уроків» шести молодших класів гімназій і реальних

училищ, установлена на 1904/1905 н. р.

Кількість годин на тиждень по класах

Предмет
І ІІ ІІІ ІV V VІ

Усього
годин на
тиждень

Закон Божий 2 2 2 2 2 2 12
Російська мова 5 5 4 4 3 5 26
Латинська мова - - 5 5 5 5 20
Грецька мова - - - - 6 - 6
Математика 4 4 4 4 4 4 24
Фізика - - - - - 3 3
Історія 2 2 2 3 4 3 16
Географія 2 2 2 2 2 - 10
Німецька мова 5 3 3 3 3 3 20
Французька мова - 6 3 4 3 3 19
Природознавство 2 2 2 - - - 6
Малювання 2 2 1 - - - 5
Чистописання 2 - - - - - 2

[Державний архів Кіровоградської області. Ф. 59. Спр. 21. Арк. 33.]
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Додаток К

Тематика вечірніх читань

при Єлисаветградському земському реальному училищі у 1904 р.

(подається мовою оригіналу)

Предмет Лектор
Содержание

прочитанного

Коли-
чество
чтений

Коли-
чество
слуша-
телей

Святой отец
И. Бобровницкий

Священная история
Ветхого Завета

5 460

Закон
Божий Святой отец

К. Стефанович

Учение о церкви
православной, как о
царстве Божьем. О
церковном учительстве

2 220

Русский
язык

К. А. Иващенко

Жизнь и литературная
деятельность русских
писателей: Ломоносова,
Крылова, Пушкина и
Гоголя

8 2 880

Русская
история

И. И. Бортовский
История России до времен
удельных смут
включительно

8 2 410

Древняя
история

В. С. Фоменко

История и ее источники.
Вспомогательные науки
истории. Человеческие
расы. История древнего
Египта

6 505

Физика В. И. Мазинг

Вещество. Три состояния
тел. Измерение величин.
Единицы протяжения.
Весы. расширение тела при
нагревании. Термометры.
Учение о силах. Инерция.
Рычаги

6 610

Духовная
