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ВІДГУК
офіційного опонента Дічек Наталії Петрівни

про дисертацію ФІЛОНЕНКО ОКСАНИ ВОЛОДИМИРІВНИ
«Освіта Кіровогрвдщини (Єлисаветградщини) другої половини

ХІХ-ХХ століття в історико-педагогічних рефлексіях
українських дослідників»,

подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних
наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія

педагогіки

1. Актуальність теми виконаної роботи та її зв’язок із галузевими
науковими програмами.

Аналіз змісту дисертації Оксани Володимирівни Філоненко свідчить про
те, що це історико-педагогічне дослідження виконано у проблемному полі такої
актуальної в Україні галузі історичної науки, як регіоналістика і водночас – у
вимірі історіографії.

Значущість регіоналістики полягає у тому, що вона, по-перше, зближує
системи соціогуманітарного і природничого знання, дає змогу конкретизувати і
персоніфікувати історико-культурний процес, уводячи у дослідження
соціогуманітарних реалій місцеву специфіку. По-друге, студії з регіоналістики
набувають виключно важливого значення у вихованні національної свідомості,
патріотизму. По-третє, такі дослідження відбивають масштаби своєрідності
нашої багатонаціональної й великої за територією держави, її складної історії та
істотно збагачують знання про національний культурний поступ. Переконані,
що зазначене аргументує безумовну наукову доцільність аналізованої
дисертації. Історіографічний контекст дав автору змогу не лише відобразити
регіональні особливості розвитку освітніх процесів, а й забезпечити
якнайширше охоплення та узагальнення інтерпретаційних думок, підходів,
оцінок, вміщених в історіографічних працях, присвячених освіті на
Кіровоградщині, її діячам.

Хоча дослідження з регіоналістики раніше відносили до так званого
«горизонтального виміру» історичного знання і розглядали як доповнення до
студій «вертикального виміру», проте, як доводить український історик
Ярослава Верменич, наприкінці ХХ ст. «регіоналістика несподівано для
багатьох набула самостійного значення через об’єктивне зростання ролі
регіонів і регіоналізму у контексті нових викликів, пов’язаних із реаліями
глобалізації». На наш погляд, дисертація О.В. Філоненко – це глибоке
дослідження, у якому раціонально поєднано й «горизонтальний», й
«вертикальний» виміри.

Згадуючи думку М.Грушевського про те, що «ріжні часті великої
української землі в своїм історичнім житті йшли ріжними дорогами … і при
слабім розвої національного життя, національної культури вони слабо
відчували свою національну одність» (стаття «Галичина і Україна», 1906 р.),
зазначимо, що національної єдності бракує й сьогодні, і саме історичне знання
здатне відповісти, чому українське суспільство є сьогодні сегментованим, а
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регіональні інтереси у ньому є значною мірою різновекторними. Пояснити
походження, сутність і логіку розвитку цього явища – завдання історичної
регіоналістики. У контексті зазначеного вважаємо дисертацію Оксани
Володимирівни соціально затребуваною і актуальною. Дослідження з такої
тематики акумулюють історичний досвід, нагромаджений минулими
поколіннями, вони є одночасно і школою пізнання, і школою національного
виховання. Вважаємо, що актуальність здійсненого О.В. Філоненко
дослідження органічно поєднується з його теоретичним значенням, яке полягає
у збагаченні історії освіти знанням особливостей, загальних і локальних
тенденцій освітньо-культурного процесу у центральному регіоні України за
понад півторасотлітній відтинок часу.

Дисертацію виконано відповідно до науково-дослідної теми кафедри
педагогіки та освітнього менеджменту Центральноукраїнського державного
педагогічного університету імені Володимира Винниченка «Соціально-
професійне становлення особистості» (Державний реєстраційний номер 0116 U
003481).

2. Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.
• На нашу думку, головним науковим результатом дисертації О.В.

Філоненко є систематизоване, узагальнене відрефлексування на сучасних
методологічних засадах маловідомих і відомих освітньо-культурних явищ
(діяльність професійних закладів освіти, внесок окремих освітніх персоналій,
просвітництво), віддзеркалених у корпусі історіографічних студій, що у
підсумку утворило масштабну історичну панораму освіти колишньої
Єлисаветградщини-Кіровоградщини і внеску в її розвиток плеяди педагогів і
громадських діячів.

• Істотним вважаємо доведення Оксаною Володимирівною на основі
джерельного аналізу концептуального міркування, що в імперську
добу Єлисаветградський повіт мав виразну освітню специфіку, котра
виявлялася у функціонуванні таких державних навчальних закладів, як
Єлисаветградські жіноча гімназія, земське реальне училище,
безкоштовне ремісничо-грамотне училище, кавалерійське юнкерське
училище, військова прогімназія, а також приватних установ освіти –
громадського комерційного училища В.Харцієва, училища
О.Єфімовської, музичної школи Г.Нейгауза. Дисертантка засвідчила,
що сукупно ці та інші навчальні заклади сприяли поступовому
формуванню прошарку суспільно активного освіченого населення,
завдяки освітньо-просвітницькій діяльності якого у подальшому
відбувалися інтенсивний розвиток освітньо-культурного простору
краю, «визрівання» й реалізація самобутніх навчально-виховних
систем.

• Докладне розкриття О.В. Філоненко своєрідності запровадження на
Єлисаветградщині нижчої і середньої професійної освіти, у тому числі
й мистецької (2 розділ рукопису дисертації), та ґрунтовне висвітлення
діяльності відповідних навчальних закладів на підставі аналізу
історіографічних джерел.
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• До важливих результатів відносимо системну репрезентацію автором
у розділі 5 рукопису дисертації пошуків і здобутків педагогів-
новаторів Кіровоградщини (50-70-і рр. ХХ ст.) крізь призму рефлексій
вітчизняних дослідників, що дало підстави для висновку про
непроминальну актуальність ідей І.Ткаченка, О.Хмури, А.Резніка,
С.Максютіна, про наявність у їхньому педагогічному досвіді значного,
досі не задіяного, потенціалу.

• Вагомим здобутком дисертантки (особливо у ювілейний рік)
вважаємо встановлення й характеристику тенденцій у вивченні
спадщини видатного українського педагога В.О.Сухомлинського
(підрозділ 4.2. рукопису дисертації), котре відбувається вже понад 50
років. Цей складник дослідження, на наш погляд, міг б стати окремою
науковою дисертаційною розвідкою.

3. Нові факти, одержані здобувачем.
Завдяки доцільно сформованій репрезентативній джерельній базі

дослідження, що містить 844 одиниці, дисертант змогла, проаналізувавши
широкий спектр різноманітних публікацій, встановити й відобразити і рух у
часі педагогічних ідей, їх практичне втілення, і зміни в інтерпретаційних
підходах дослідників протягом трьох, виділених нею, періодів у розвитку
наукових рефлексій історії освіти Єлисаветградщини-Кіровоградщини.
Сукупне висвітлення у роботі О.В. Філоненко фактів, подій, пов’язаних з
діяльністю педагогів і освітніх діячів краю (С.Максютін, А.Резнік,
М.Федоровський, В.Харцієв, О.Хмура, В.Ястребов) безперечно створює новий
рівень знання про культурно-освітні процеси у досліджуваний історичний час.
4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Вивчення рукопису дисертації, автореферату, монографії, опублікованих
статей і матеріалів доповідей О.В. Філоненко переконує, що авторський підхід
до розкриття вибраної історико-педагогічної теми можна характеризувати як
інтердисциплінарний (регіоналістика, історіографія, історія педагогіки),
фундаментальний і методологічно обґрунтований. Завдяки

дотриманню автором відповідності концепції дослідження (сс. 4-5
автореферату) та його теоретико-методологічних засад (сс. 3-9 автореферату)
визначеним у вступі меті і завданням дисертації,

використанню репрезентативної джерельної бази, що становить одну з
необхідних і достатніх умов забезпечення вірогідності й обґрунтованості
результатів історико-педагогічних студій,

застосуванню адекватних меті методів дослідження
досягнуто належний рівень достовірності наукових висновків і

отриманих результатів, викладених у висновках до розділів й у загальних
висновках,

Засвідчимо також наявну у дисертації відповідність об’єкта та предмета
дисертації її меті й завданням, логічну структурованість роботи.

5. Значення для науки і практики отриманих автором результатів.
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Здобуте О.В. Філоненко нове знання важливе для поглиблення розуміння
історичних процесів у національній освіті. Матеріли й узагальнені твердження
роботи можуть бути використані для оновлення й поглиблення не лише
навчального інтегрованого курсу «Педагогіка», а й у проведенні спецсемінарів і
практичних занять зі студентами не лише педагогічних ЗВО, а й інших
гуманітарних вишів.

Масштабна реконструкція Оксаною Володимирівною освітньо-
культурного процесу у вимірі окремого українського регіону безперечно є
вагомим внеском у науку, бо відповідає потребі постійного уточнення й
поглиблення національної історії, є новим кроком у відновленні національної
пам’яті.

Матеріали дисертації, насамперед ті, що пов’язані з розкриттям
новаторських навчально-виховних практик педагогів Єлисаветградщини-
Кіровоградщини, містять певні повчальні аспекти, критичне осмислення яких
здатне уможливити їх практичне творче використання у подальшому.

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.
З вищевикладеного логічно випливає, на наш погляд, і практичне

значення дисертації О.В. Філоненко. Підтвердженням практичної значущості
дослідження вважаємо також упровадження його результатів у навчально-
виховний процес 5 вишів України, про що є відповідні довідки.

7. Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому.
Дисертація О.В. Філоненко складається зі вступу, 5 розділів, висновків до

них, загальних висновків, списку використаних джерел, 22 додатків. Позитивно
оцінюємо структурну композицію роботи, її чітко окреслений методологічний
апарат. Зміст розділів і підрозділів відповідає назві структурних компонентів
роботи та переконує у тому, що автор досягла сформульованої мети
дослідження й виконала зазначені у вступі завдання. Загалом зміст дисертації,
автореферату, публікацій дисертанта дає підстави стверджувати, що подане до
захисту дослідження є фундаментальним і завершеним, його результати
відзначаються науковою новизною, мають теоретичне і практичне значення,
пройшли необхідну апробацію у ході обговорень на міжнародних,
всеукраїнських, регіональних науково-практичних конференціях в Україні і за
кордоном (Німеччина, Польща, Угорщина).

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.
До високої позитивної оцінки дисертації вважаємо за необхідне додати
кілька зауваг і побажань автору, а саме:
1. На нашу думку, дисертанткою не належним чином аргументовано

визначення хронологічних меж дослідження (сс. 3-4 автореферату
дисертації). Так, окреслення нижньої межі («50-60-ті рр. ХІХ ст.»)
О.В. Філоненко пов’язує з «народженням нових педагогічних ідей,
концепцій, які виникали внаслідок економічних та освітніх реформ». По-
перше, не зрозуміло, про які конкретно нові ідеї, концепції йдеться,
зокрема у контексті реалій регіону, а це – принципово важливо, по-друге,
може варто було б відштовхуватися від часу остаточного
адміністративного сформування Єлисаветградського повіту із повітовим
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містом Єлисаветград (1865) і пов’язаних з цим процесів розвитку освіти,
освітніх ініціатив на його теренах. Щодо пояснення визначення верхньої
хронологічної межі дослідження («з 90-х рр. ХХ ст. – початок ХХІ ст.»), то
вважаємо її нечіткою, розтягнутою у часі, адже межа у такому вигляді
охоплює понад 20 років і власне ідентична самому періоду. Автор нічим не
пояснює такий спосіб своїх міркувань.

2. У концепції дисертації зазначено, що автор передбачав
«проаналізувати генезу всіх складників освітнього процесу: становлення
та функціонування загальноосвітніх та професійних навчальних
закладів…» (с.4 автореферату дисертації). Однак, ні назва, ні зміст
жодного з підрозділів дисертації не відображає цілісне висвітлення
становлення й функціонування загальноосвітніх закладів освіти краю у
контексті історико-педагогічних рефлексій вітчизняних дослідників, хоча
по тексту рукопису дисертації «розкидано» певні відповідні відомості.
Найбільше відомостей, але не аналітичних, а описових, містить підрозділ
1.2. рукопису дисертації. Можливо, варто було вмотивувати такий
авторський підхід.

3. Викликає питання ніяк не пояснене дисертанткою вилучення в
обґрунтуванні періодизації розвитку наукових рефлексій історії освіти та
педагогічної думки Кіровоградщини-Єлисаветградщини періоду 1917-
1919 рр. (с.7 автореферату дисертації). Ці роки так само не
схарактеризовано й у підрозділ 1.2. рукопису дисертації, присвяченому
реконструкції історії регіону. Розуміємо, що це пов’язано зі складним
історичним часом УНДР і періодом громадянської війни, але авторську
позицію з цього аспекту слід було пояснити у концепції дослідження.

4. Ретельнішого підходу потребує вживання понять і термінів. Так,
термін «дореволюційний» нині вилучено з наукового ужитку, натомість
послуговуються терміном «імперська доба». Уважаємо, що в науковій
роботі використовувані характеристики діяльності навчального закладу, як
от «один з найкращих» (з поміж яких? чому саме? (с. 2 автореферату);
«набагато краще (училище)» (чому саме? (с.390 рукопису дисертації);
«один з найуспішніших» (за яким критерієм? (с. 2 автореферату) треба
аргументувати конкретними фактами. Навряд чи варто застосовувати у
характеристиці стану освіти населення у Єлисаветградському повіті на
початку ХХ ст. сучасне поняття «освітні послуги» (с.81 рукопису
дисертації). На с. 65 рукопису дисертації не коректно вжито історичну
назву навчального закладу – «дівоче училище», натомість слід писати
«жіноче училище».

5. У рукописі дисертації трапляються сторінки, які не містять
покликань на джерела інформації. Наприклад, описуючи на сс. 203-205
дисертації діяльність педагога В.Харцієва, автор вказує лише власну
статтю і статтю самого В.Харцієва, присвячену поглядам лінгвіста
Ф. Буслаєва. Але ж викладені на 3 сторінках історичні факти взято з цілком
конкретних джерел !? Яких ?
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6. Попри те, що 4-й розділ дисертації, присвячений віддзеркаленню ідей
В.Сухомлинського в історико-педагогічних розвідках, поціновуємо як
глибокий і докладний, все ж зауважимо, що здивовані відсутністю на його
сторінках імен таких знаних дослідників-сухомлиністів, як М.Сметанський
(він одним з перших здійснив глибокий, всебічний порівняльний аналіз
поглядів В.Сухомлинського й А.Макаренка), Л.Заліток (укладач кількох
бібліографічних покажчиків праць В.Сухомлинського), Т.Філімонова.

У підсумку наголосимо, що висловлені побажання і зауваження не

зменшують значної наукової цінності дисертації О.В. Філоненко. Автор
виявила високу ерудованість, досягла поставленої дослідницької мети, чим
зробила вагомий внесок у розширення і збагачення наукового знання про
історичний розвиток регіонального освітнього життя в Україні упродовж
тривалого часового проміжку.

Загалом зміст дисертації дає підстави стверджувати, що виконане
дослідження є ґрунтовним і завершеним внеском в українську історико-
педагогічну науку.

9. Повнота викладу основних результатів дисертації у наукових
виданнях.
Основні положення і результати дослідження повно викладено автором в

опублікованих монографіях, у рукописі дисертації й авторефераті,
представлено у 58 одноосібних публікаціях, вміщених у фахових виданнях (4 –
у зарубіжних наукових періодичних виданнях), оприлюднено у роботі
26 науково-практичних конференцій міжнародного й всеукраїнського рівнів.

10. Ідентичність змісту автореферату й основних положень
дисертації.

Структурна композиція дисертації, її зміст, висновки, що викладені також
і в авторефераті, повністю відображають основні положення дисертації.

11. ВИСНОВОК: рукопис дисертації і автореферат О.В. Філоненко

оформлені відповідно до вимог пп. 9, 11, 12, 13, 15 «Порядку присудження
наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового
співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від
24.07.2013 № 567, і є всі підстави для присудження Оксані Володимирівні
Філоненко наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності
13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.